
 

 

 

COMISIA DE SELECTARE A DIRECTORULUI GENERAL AL 

BIROULUI NAȚIONAL DE STATISTICĂ 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

 

nr.1 din 9 septembrie 2025 

 

 

În conformitate cu Regulamentul privind modul de selectare și cerințele față 

de candidatul la funcția de director general al Biroului Național de Statistică, 

aprobat prin Dispoziția Guvernului nr.89-d/2020, Comisia HOTĂRĂȘTE: 

 

  

1. Se aprobă lista persoanelor admise la interviu (Anexa nr.1).  

 

2. Se solicită: 

a) Centrului Național Anticorupție - certificatele de cazier privind integritatea 

profesională a persoanelor admise la interviu. 

b) Serviciului de Informații şi Securitate - informații referitoare la lipsa sau 

existența factorilor de risc care pot aduce atingere ordinii de drept, securității 

statului şi ordinii publice, privind persoanele admise la interviu. 

c) Autorității Naționale de Integritate – informații referitoare la lipsa interdicției de 

a ocupa funcția.  

 

3. Se aprobă Ghidul de interviu (Anexa nr.2). 

 

4. Se stabilește că interviul se va desfășura pe data de 15 septembrie 2025, de la 

ora 9.30, în bir.536, Sediul Guvernului. 

 

5. Prezenta Hotărâre şi CV-urile candidaților admiși la interviu se publică pe 

pagina web a Cancelariei de Stat. 

 

 

Președintele comisiei      Andrei STRAH 

 

       

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Anexa nr.1 

la Hotărârea nr.1  

din 9 septembrie 2025 
 
 
 

Lista persoanelor admise la interviul din cadrul concursului pentru 

selectarea directorului general al Biroului Național de Statistică 
 
  

1 CARA Oleg 

2 GRAMAȚKI Iulian 

 


